
                                                                                                                                77745Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 settembre 2025, n. 1273
Comune di Bari. Variante al Piano Regolatore Generale (PRG) per la maglia di “Palese-Macchie” adottata 
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 28/04/2022. Approvazione con prescrizioni ai sensi 
dell’art. 16 della L.R. n. 56/80 - Compatibilità paesaggistica ex art. 96 Norme Tecniche di Attuazione (NTA) 
del Piano Paesaggistico Territoriale Regionale (PPTR).

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Urbanistica e della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii..

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 DI PRENDERE ATTO dei pareri tecnici allegati (Allegato A e Allegato B);
2.	 DI APPROVARE ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 56/80 ss.mm.ii., per le motivazioni, nei termini e con le 

prescrizioni di cui al parere tecnico della Sezione Urbanistica allegato al presente provvedimento e parte 
integrante e sostanziale dello stesso (Allegato A) e con le conclusioni di cui allo stesso parere, la variante al 
PRG per la maglia di “Palese-Macchie” adottata con Delibera del Consiglio Comunale n. 23 del 28/04/2022;

3.	 DI RILASCIARE il parere di compatibilità paesaggistica ai sensi dell’art. 96 delle NTA del PPTR, per le 
motivazioni e nei termini di cui alla nota n. 100396 del 25/02/2025 della Sezione Tutela e Valorizzazione 
del paesaggio, allegata al presente provvedimento, parte integrante e sostanziale dello stesso (Allegato 
B) e con le conclusioni di cui allo stesso parere, per la variante al PRG relativa alla variante al PRG per la 
maglia “Palese- Macchie” adottata con Delibera del Consiglio Comunale n. 23 del 28/04/2022;

Deliberazioni della Giunta regionale

SEZIONE PRIMA



77746                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

4.	 DI RICHIEDERE, in esito alle prescrizioni, apposito provvedimento di adeguamento e/o controdeduzioni 
da parte del Comune di Bari;

5.	 DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art. 3 della L.R.n.18/2023 e sul sito 
istituzionale della Regione Puglia ai sensi dell’art. 32 comma 1 della L.n. 69/2009 in versione integrale;

6.	 DI NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura della Sezione Urbanistica, al Sindaco del Comune di Bari.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                77747Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

“Palese Macchie” adottata con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 
Approvazione con prescrizioni ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 56/80 

“Tutela ed uso del territorio” che all’art.16 “Piano 

regolatore generale comunale: formazione ed approvazione” “

.”

la variante al PRG per la maglia di “Palese Macchie”

al fine di preservare e valorizzare l’edificato residenziale 

“Piano di Rischio Aeroportuale –

dell’aeroporto di Bari Palese Karol Wojtyla” costituente adeguamento del vigente PRG 

ai sensi dell’art.7.07 del Codice della Navigazione Aerea

ll’art.12 della L.R.n.44/2012 e sull’osservazione pervenuta ai sensi dell’art.16 comma 



77748                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

cui all’oggetto

dell’

Strategica ai sensi dell’art.12 della L.R.n.44/2012

il parere di compatibilità paesaggistica di cui all’art. 96.1.c 

“L’impianto

con le p.lle nn. 324, 326, 327 del fg. n.2), traslando l’area pedonale fino ad inglobare detti 
“Scheda 

conoscitiva del manufatto e del contesto rurale” e la “Scheda di Progetto” di cui al capitolo 2
dell’elaborato 4.4.6 – “Linee guida per il recupero, la manutenzione e il riuso dell’edilizia e dei beni 
rurali” 

• l’ART. 4 DISCIPLINA GENERALE DEGLI INTERVENTI EDILIZI 

…)
le recinzioni e i cancelli dovranno essere tali da garantire la libera fruizione visiva dell’area 

evitando l’uso di qualsiasi legante, rispettando la disomogeneità della pezzatura delle 

composte da un’unica struttura lapidea di altezza non maggiore di 1m, priva di nuclei in 
calcestruzzo o laterizi rivestiti da paramenti in pietra a faccia vista. L’eventuale posa in 

sopra dello stesso, ed inoltre dovrà avere un’altezza massima pari a 160 cm (esito 

secco essenze arbustive autoctone della flora mediterranea al fine di mitigare l’impatto 

manufatti con un’altezza non superiore a quelle delle recinzioni adiacenti, da realizzarsi 

È consentito l’utilizzo di prato armato, pavimentazioni in 



                                                                                                                                77749Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

impasto con effetto cromatico terrigeno. È fatto divieto l’utilizzo di elementi cementizi 

…)
• l’ART. 8, 11 –

(…)

È consentito l’utilizzo di prato armato, pavimentazioni in 

• all’ultimo capoverso dell’ –

(…)
arborate per le aree destinate alla viabilità l’interasse tra un esemplare e il 

Siano inoltre assicurate al piede degli esemplari arborei un’adeguata superficie libera non 

–
–
–

• –

(…)

Laddove è prevista l’edificazione si prescrivono le operazioni di espianto e reimpianto delle 

definita la sistemazione del verde, con l’indicazione di tutte le alberature esistenti e 
l’individuazione delle alberature recuperate attraverso il reimpianto.

l’edilizia rurale sparsa, devono essere integralmente preservati e/o ripiantumati (esito 
Per le costruzioni rurali è fatto obbligo la redazione della “Scheda 

Conoscitiva” e della “Scheda di Progetto” secondo le disposizioni delle “Linee Guida per il 
recupero, la manutenzione e il riuso dell’edilizia e dei beni rurali”.

• all’ultimo capoverso dell’ –

(…)
Nella campagna del ristretto in relazione alle raccomandazioni delle “Linee guida per il 

Campagna: riqualificazione delle periferie e delle aree agricole periurbane” 

orti urbani per l’autoproduzione; 
orti urbani per l’agricoltura solidale; 
orti urbani per l’agricoltura terapeutica; 
orti urbani per l’agricoltura didattica.”



77750                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

“

esclusiva competenza dell’Amministrazione Comunale, nei termini e con i tempi stabiliti 

la classificazione dei Contesti tra gli elaborati dell’analisi conoscitiva ed interpretazione 
dell’ambito in esame, utile alla definizione della variante proposta;

si ritiene opportuno specificare nell’art.20 delle NTA la connessione tra attuazione delle 

esistenti ovvero i “Contesti consolidati” per cui non si rileva, nella norma, alcun 

si chiede di esplicitare meglio le modalità di attuazione previste dall’art.14 in relazione 
alle preesistenze edilizie di cui all’art.16.

l’osservazione.”

2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per 

la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”.

la D.G.R. 26/09/2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 

operativi e avvio fase strutturale”

dell’art. 1

ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 56/80 ss.mm.ii., per le motivazioni, nei 



                                                                                                                                77751Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

la variante al PRG per la maglia di “Palese

Macchie” adottata con 

paesaggistica ai sensi dell’art. 96 delle NTA 

per la maglia di “Palese Macchie” adottata con 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le 

10 del succitato Regolamento UE.”.



77752                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

la maglia di “Palese Macchie” adottata con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 

ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 56/80 ss.mm.ii.,

dell’atto alla Giunta Regionale, si propone alla Giunta regionale:

ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 56/80 ss.mm.ii., per le motivazioni, nei 

“Palese

Macchie” adottata con 

ai sensi dell’art. 96 delle NTA del 

“Palese

Macchie” adottata con 

provvedimento sul BURP ai sensi dell’art. 3 della 



                                                                                                                                77753Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Michele Francesco
Brandonisio
01.08.2025 10:02:29
GMT+02:00

Maria Macina
01.08.2025
10:09:54
GMT+02:00

Giuseppe Volpe
01.08.2025 11:14:29
GMT+02:00

Luigi
Guastamacchia
01.08.2025
11:18:21
GMT+02:00

Vincenzo
Lasorella
01.08.2025
11:24:04
GMT+02:00

Giuseppe
Angelini
01.08.2025
12:43:41
GMT+02:00

Paolo Francesco Garofoli
07.08.2025 11:35:03
GMT+01:00

Michele
Emiliano
01.09.2025
16:26:41
GMT+02:00



77754                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

–

–

grafici e gli atti amministrativi relativi alla procedura di cui all’oggetto, di seguito elencati:
 “Trasmissione elaborati scritto

il prosieguo del procedimento ex art.16 co.7 e seguenti LR 56/1980”
 “Adozione del Piano 

ell’art.707 del Codice della Navigazione Aerea e adozione della variante al PRG per la maglia di 

lett. e) e 16 della LR n.56/1980”
 “Variante al PRG per 

a seguito di adozione della DCC n.2022/00023 del 28.04.2022. decisioni”


















1 / 36

Giuseppe
Angelini
01.08.2025
12:43:41
GMT+02:00



                                                                                                                                77755Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

–

l’ambito di “Zona destinata ad attività 
arie di tipo B”

ingloba l’edificato all’interno di una maglia urbanistica 
“il fatto che il Piano Quaroni avesse 

”

di un’area al confine tra Palese e S. Spirito, motivata dalla necessità di i
“occupata 

l’utilizzazione ad altro uso”

“in fase di adeguamento alle disposizioni dell’art.55 1° comma della legge 
n.56/80 fosse rivista la tipizzazione dell’area del piano 

fitta tipologia residenziale”

lasciando invariata la zonizzazione della maglia urbanistica di cui all’oggetto.
“Atto di 

destinata a Zona per attività secondarie di tipo B”

il “ricorso all’art.16 

contenenti le prescrizioni di dettaglio del PRG da osservare nel rilascio dei titoli edilizi”

l’edificato
“Piano di Rischio Aeroportuale PRA dell’aeroporto di Karol Wojtyla”

2 / 36



77756                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

–

costituente adeguamento del vigente PRG ai sensi dell’art.

presentato istanza di avvio del procedimento di VAS, ai sensi dell’art.

’

dei soggetti competenti in materia ambientale ed enti territoriali di cui all’art.12 della 
’ di cui all’art. 16 comma 4 della L

sensi dell’art.707 del Codice della Navigazione “approvazione definitiva 
così come previsto dalla normativa di settore”

Determinazione n.008/10P/MV del 21.11.2011 con cui l’ENAC ha approvato le mappe di vincolo dell’Aeroporto di Bari Palese 
“Karol Wojtyla”

di recepimento delle esigenze connesse alla tutela del rischio aeroportuale, contemperandole con l’atto di indirizzo per la 

Con note prot. n.276729 del 30.11.2020 e n.297250 del 22.12.2020 l’ENAC ha espresso parere favorevole sul Piano di Rischio 
Aeroportuale dell’Aeroporto di Bari Palese “Karol Wojtyla”
essere recepite all’interno della strumentazione urbanistica vigente, adottando contestualmente la Variante al PRG del 

3 / 36



                                                                                                                                77757Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

–

“eventuali tavole (sostitutive della strumentazione esecutiva) in 

rilascio delle concessioni”

dell’art.12 della L.R.n.44/2012, con prescrizioni/richieste di integrazioni

Lavori Pubblici ha trasmesso il parere favorevole con prescrizioni ai sensi dell’art. 89 del 

“ ”
“Zona per attività 

” onfina a Nord con aree destinate ad “Attività primaria di tipo A”, a est e a sud con 
“aree aeroportuali” ad ovest con aree tipizzate a “Rinnovamento Urbano B7”
tipizzate ad “Attività primaria di tipo A”.

definite in funzione della distribuzione probabilistica dell’esposizione 

4 / 36



77758                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

–

L’intera area ha una superficie pari a circa 42 ha e l’edificato esistente

L’esame dello stato dei luoghi è individuando “zone di analisi” omogenee 
per caratteristiche morfologiche dell’insediamento, per destinazioni d’uso prevalenti e per 

“[…] la proposta di variante al PRG opera in modalità multi

Generale” “mutuando le definizioni dal 

dei Piani Urbanistici Generali, ai sensi della L.R. 20/2001 art.4”





5 / 36



                                                                                                                                77759Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

–





l’istituto della perequazione. Secondo quanto stabilito dall’art. 14 delle NTA, “ciascun 

dall’art.15 della LR Puglia 6/1979 e s.m.i. […] l’attuazione per comparto è ammessa 

con l’Amministrazione Comunale”


all’aeroporto in cui prevedere interventi di riordino e riqualificazione degli immobili 



egressi. All’interno del contesto è ammessa l’installazione di attrezzature per lo svago 

 spazio di transizione fra la “
urbanizzata” 

dall’art.21 delle NTA “sono ammessi interventi che incoraggiano e favoriscono 
l’attivazione di usi connessi all’attività 
all’accoglienza e al ristoro, all’educazione ambientale, alla commercializzazione dei 
prodotti agricoli, allo svolgimento di attività del tempo libero all’aria aperta secondo un 

nel rispetto delle prescrizioni del Piano di Rischio Aeroportuale”

6 / 36



77760                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

–

Comune prevede l’individuazione di quattro 
4. L’attuazione di detti comparti, 

Costruire convenzionato, secondo quanto stabilito dall’art.14 delle NTA. Si segnala inoltre 

7 / 36



                                                                                                                                77761Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

–

“l’analisi delle possibilità di insediamento è stata condotta a 

esistenti ammontano a 2.223 mq. […] Da tali dati si ri

afferenti alla categoria “verde attrez
Parco Urbano”.

disciplina urbanistica prevede all’interno del contesto CP_RS l’insediamento di 308 nuovi 

all’a “nelle aree di cessione sono stati previsti la viabilità di 

Parco Urbano”.

La variante propone la modifica, ai sensi dell’art.16 della L.R.n.56/80, della destinazione 

area marginale della maglia, in adiacenza alla viabilità perimetrale dell’Aeroporto di Bari.
il perimetro portando l’estensione del comparto ai co

Per quel che riguarda l’attuazione, per le 
e complesso “Vigna del Re”

si conferma l’esistente

8 / 36



77762                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

–

ttivi l’Iff è ridotto in attuazione

cessione delle aree a standard ai sensi dell’art.5 del D.M.1444/68.

“di reperire […] le superfici occorrenti alla 
” ’altra

ricomprende parte dell’area
–

Ai sensi dell’art.15 comma 2 lett.e) della L.R. n.56/80 la variante comprende tavole di 

’art.14 disciplina l’attuazione attraverso l’intervento diretto, previa 

Tav.10,11 e 12. L’art.16 disciplina gli interventi per le preesistenze edilizie in due dei 

“Indirizzi del DRAG”

“gli indirizzi si rivolgono agli atti 

adottati prima dell’entrata in vigore dei presenti indirizzi, saranno valutati in base alle 
norme previgenti”. 

“progetto anticipatore” 

conservando la classificazione dei Contesti tra gli elaborati dell’analisi conoscitiva ed 
interpretazione dell’ambito in esame, utile alla definizione della variante proposta.

9 / 36



                                                                                                                                77763Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

–

è altresì affidato all’area 

l’art.20 delle NTA la 

“Contesti consolidati”

Non si condivide quanto definito dall’art.16 delle NTA in relazione alla possibilità di 

previste dall’art.14 in relazione alle preesistenze edilizie di cui all’art.16.

conseguenti, sono di esclusiva competenza dell’Amministrazione Comunale, nei termini e 

pervenuta una osservazione ai sensi dell’

Non condivide l’attribuzione dell’indice di fabbricabilità di 0,5 mc/mq per le aree di 

non ha accolto l’osservazione
dell’istruttoria tecnica degli uffici comunali per le motivazioni espresse, tra cui la vigenza del 

Soprintendenza e da RFI con la conferma dell’i

10 / 36



77764                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

–

l’osservazione

parte del “Comitato cittadini Macchie” 

(n.86/2023) nell’art.9 delle NTA per quel che riguarda gli interventi ammissibili. 

della Sezione Urbanistica Regionale, le modifiche all’art.9 delle NTA sono state apportate a 

“Comitato Cittadini Macchie”

conseguenti, sono di esclusiva competenza dell’Amministrazione Comunale, nei 

conservando la classificazione dei Contesti tra gli elaborati dell’analisi conoscitiva 
ell’ambito in esame, utile alla definizione della variante 

si ritiene opportuno specificare nell’art.20 delle NTA la connessione tra 

“Contesti consolidati”

si chiede di esplicitare meglio le modalità di attuazione previste dall’art.14 in 
relazione alle preesistenze edilizie di cui all’art.16.

l’osservazione

11 / 36



                                                                                                                                77765Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

–

Michele Francesco
Brandonisio
31.07.2025 16:09:31
GMT+02:00

Maria Macina
31.07.2025 16:16:39
GMT+02:00

Giuseppe
Angelini
31.07.2025
17:40:23
GMT+02:00

12 / 36



77766                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

13 / 36



                                                                                                                                77767Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

atto che con Determina n. 472 dell’1.12.2023 la Sezione Autorizzazioni 
l’

rappresentato che: “
provveduto al riscontro puntuale di quanto espresso e richiesto dall’Autorità 

.”

DESCRIZIONE DELL’INTERVENTO

dell’8.7.

comprende l’abitato di Palese Macchie; L’area

quale “
” 

–

14 / 36



77768                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

–

–

15 / 36



                                                                                                                                77769Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

La maglia destinata dal “Piano Quaroni” ad Attività Produttive di tipo B 
Nord con aree destinate ad “ A”, a Est ed a Sud con “

” e ad Ovest in parte con aree tipizzate “
” ed in parte con aree tipizzate ad “ ”. La maglia 

“ ”
“
Urbanistica ed Edilizia Privata affinché provvedesse a quanto necessario per “

… “
”

“ ”

Territorio *…+” Parallelamente va evidenziato che in ragione della prossimità con l’Aeroporto di 
Palese “ Wojtyla”, ogni strategia

“
”

generato dall'attività aeronautica e demanda all’Ente Nazionale per 
l’ l’individuazione delle “zone da sottoporre

conformemente alla normativa tecnica internazionale” da indicarsi 
L’ENAC, con proprio Dispositivo Dirigenziale n.008/10P/MV 

Mappe di Vincolo dell’Aeroporto di Bari
all’art. 707 –

’

’

16 / 36



77770                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

–

d’atto del Piano di Rischio dell’Aeroporto di Bari
”

“
‘ ’ ‘

’” ha circostanziato 

 preservare e valorizzare l’edificato residenziale esistente




 ridurre o annullare la destinazione ad “ ”


 rispettare la “ ”, le tracce di division




secondo l’andamento orografico presente, al fine di 

caratterizzano l’area.

 PRA dell’Aeroporto di Bari Palese “Karol Wojtyla”, 
costituente adeguamento del vigente PRG ai sensi dell’art.707 del Codice della 

–
– ALLEGATO 14), redatto in ottemperanza all’art.707, comma 5, del 

Regolamento ENAC per la Costruzione e l’Esercizio degli Aeroporti e della circolare 



– PRA dell’Aeroporto di Bari Palese “Karol Wojtyla”, di cui al 

17 / 36



                                                                                                                                77771Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

dell’Amministrazione di cui alle DGC n.761 del 

”

nell’elaborato R “ ” del 

’

quella di cui all’elaborato specifico “ – ”

“L’intervento pianificatorio si completa con la riorganizzazione dell’assetto viario 
mediante l’integrazione della viabilità esistente con alcuni tracciati viari 

–

In relazione alla maglia nella sua interezza, all’edificato esistente e alle aree 

nell’annullare la destin “Attività produttive di tipo B” ha inteso:
 preservare e valorizzare l’edificato residenziale esistente coerentemente 



–

 vedere l’adeguamento del sistema della viabilità di accesso e di uscita 
–

 ridurre o annullare la destinazione ad “Attività produttive di tipo B”


–

18 / 36



77772                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

 realizzare le opere di mitigazione dell’impatto am
dall’Aeroporto;




’

.”

–
–

− strumenti e modalità di attuazione;
− destinazioni d’uso.

19 / 36



                                                                                                                                77773Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

–

diffusi interventi di adeguamento e miglioramento dell’

20 / 36



77774                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

dell’insediamento che l’analisi storica ha permesso di 

operazioni di miglioramento dell’edificato esistente (manutenzione ordinaria 

–

dell’edificato esistente

Questo contesto coincide con il complesso residenziale “ ”

) che all’attualità

minimali con conferma dell’edi
miglioramento dell’

prevalentemente residenziali per le quali sono previsti, attraverso l’istituto della 

21 / 36



                                                                                                                                77775Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

Per tali aree si prevede l’espansione residenziale, in coerenza con indici e para

estesa all’intero contesto, secondo le Schede di progetto ed i parametri indicati 
nell’elaborato Tav.

definito dall’ L’attuazione è 

L’attuazione per CP_RS è ammessa mediante intervento diretto esteso a tutto il

22 / 36



77776                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

circa 26.200mq ed è destinato all’

di destinazione d’uso o 
utilizzo. L’ tal caso deve essere esteso all’intero contesto 

dell’art.15 della L.R. Puglia 6/1979
l’intero comparto e 

la cessione delle aree destinate a standard ai sensi dell’art.5, comma I, del D.M. 
nella misura del 10% della superficie dell’intero contesto;





23 / 36



                                                                                                                                77777Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

Per quanto riguarda i “CP_RS Contesti perequati per la rvizi” 
all’interno delle perimetrazioni degli stessi, le “nuove viabilità di comparto”, 

Le aree individuate come “nuova viabilità di piano” negli elabor

ico, poste all’interno dei contesti 

i sensi dell’art. 97

: l’area

l’area

l’area

l’area

l’area

l’area

24 / 36



77778                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

l’area
d’Annunzio “

” e pertanto soggetto agli indirizzi di cui all’art. 86, alle 
direttive di cui all’art. 87, nonché alle misure di salvaguardia e utilizzazione 
di cui all’art. 88 delle NTA.

nell’ambito 
territoriale della “

“
–

Sessanta del ‘900, è stato in parte assorbito e compromesso dalle

“

–
viabilità perimetrale l’aeropo
(…). L’insediamento di Palese Macchie si rintraccia già nella cartografia pre

Ancora nella Cartografia IGM 1943, l’insediamento, seppur di ridotte dimensioni, cresce 
separato dal mare da una doppia cesura viaria e ferroviaria. L’evoluzione 

’insediamento è stata oggetto di un’attenta analisi graficizzata nella Tav.3 –

25 / 36



                                                                                                                                77779Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

– Piacentini (Anni ’50 del ‘900), completata ai rilievi 

e al 2011 per il solo ‘urbanizzato’). 

Va sottolineato che l’attuale destinazione di piano regolatore per attività

dagli inizi degli anni ’ ’
’

dell’Aeroporto, destinate ad ospitare attività
nelle previsioni dell’inattuato Piano di 

Quanto all’edificato esistente, se ne possono distinguere due di
–

generatore dell’insediamento costituito da Via Macchie –

Questo primo nucleo si rilegge più chiaramente attraverso l’analis

26 / 36



77780                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

lati all’ ”

l’insediamento.

“
del PPTR, la maglia di Palese Macchie risulta parzialmente interessata dall’Ulteriore 

o all’art.76 delle NTA del 
come “

” ai qua

della Relazione generale)”

27 / 36



                                                                                                                                77781Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

“

–
–

perimetrale a “Vigna del Re”, in un’area che lo stesso Piano Quaroni tipizza ad “Attività 
primaria di tipo A” (estesa circa 13.500mq, 1,35 ha) caratterizzata da oliveti. I caratteri 

della maglia che rappresenta una “
” (cfr. PPTR, Lo scenario strategico 

–

prevedere l’attività di agricoltura a servizio dei cittadini (orti sociali e parchi suburbani), 

tiene conto anche dell’art.83 delle NTA del PPTR che circostanzia le misure di 

−

− –

− corsi per la “mobilità dolce” su viabilità esistente, senza opere di 

−

minori. Per tutti gli interventi di trasformazione ricadenti nelle aree.”

28 / 36



77782                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025


“È lo spazio di transizione tra la “città urbanizzata”, gli spazi aperti e i 

Per tale area la nuova disciplina riconosce la “ verde” non solo agricola ma 

(…)

29 / 36



                                                                                                                                77783Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

di manufatti e usi legati all’insediamento urbano.

favoriscono l’attivazione di usi connessi 
all’attività agricola relativi alla fruizione del paesaggio, all’accoglienza e al ristoro, 
all’

libero all’aria aperta, nel rispetto delle prescrizioni 
”



’

’
’

’

secondo funzioni compatibili, all’incremento delle dotazioni pubbliche 
’

30 / 36



77784                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

– Individuazione dell’area del ristretto

utilizzazione e le linee guida di cui all’art. 6; 

“ ”

cartografate dal PPTR o dall’

indicati nell’ “
”

31 / 36



                                                                                                                                77785Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

Fig. 7 Stralcio Tav.3 Evoluzione storica insediamento_PdfA”

32 / 36



77786                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

dell’art. 96

’impianto urbanistico 

, traslando l’area pedonale fino ad inglobare 
“

” e la “Scheda di Progetto”
3 dell’elaborato 4.4.6 – “Linee guida per il recupero, la 

manutenzione e il riuso dell’edilizia e dei beni rurali”

 l’ART. 4 DISCIPLINA GENERALE DEGLI INTERVENTI 

33 / 36



                                                                                                                                77787Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

…)

fruizione visiva dell’area a verde; 

l’uso di qualsiasi legante, rispettando la disomogeneità della pezzatura 

inoltre, dovranno essere composte da un’unica struttura lapidea di 

rivestiti da paramenti in pietra a faccia vista. L’eventuale posa in opera di 

non disposta al di sopra dello stesso, ed inoltre dovrà avere un’altezza 

l’impatto visivo.
consentita avendo cura di installare manufatti con un’altezza non 

l’utilizzo
l’utilizzo di

…)
 l’ –

(…)

l’utilizzo

34 / 36



77788                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

 all’ultimo capoverso dell’ –

(…)
arborate per le aree destinate alla viabilità l’interasse tra un 

Siano inoltre assicurate al piede degli esemplari arborei un’adeguata 

–
–
–

 –

(…)

alberature esistenti. Laddove è prevista l’edificazione si prescrivono le 

sistemazione del verde, con l’indicazione di tutte le alberature esistenti e 
l’individuazione delle alberature rec

rurali diffuse, compresi i muretti a secco e l’edilizia rurale sparsa, devono 

“
” e della “ ” 

“ recupero, la manutenzione e il riuso dell’edilizia e dei 
”.

35 / 36



                                                                                                                                77789Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

 all’ultimo capoverso dell’ –

(…)

“Linee guida per il Patto Città
delle aree agricole periurbane” (Elaborato 4.4.3 del PPTR) e al fine di 

orti urbani per l’autoproduzione; 
orti urbani per l’agricoltura solidale; 
orti urbani per l’agricoltura terapeutica; 

ani per l’agricoltura didattica.

Giuseppe Volpe
25.02.2025 11:59:45
GMT+02:00

Luigi
Guastamacchia
25.02.2025
12:02:27
GMT+02:00

Vincenzo
Lasorella
25.02.2025
12:32:07
GMT+02:00

36 / 36


